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УСІМ ДІТЯМ – РІВНИЙ ДОСТУП ДО ДОШКІЛЬНОЇ ОСВІТИ

Чотири сотні аграріїв і простих жителів із Ніжинського, Бахмацького, Борзнянського та Іч-
нянського районів вийшли на мітинг проти відкриття ринку землі. У такий спосіб люди хотіли 
привернути увагу президента України. Адже селяни бояться, 
що родючі українські чорноземи можуть 
опинитися в руках іноземців.

Уповноважений  президента 
України з прав дитини Микола Куле-
ба  провів  робочу  зустріч  із  міні-
стром  освіти  і  науки  Ганною  Ново-
сад.  Стосувалася  вона  актуальних 
питань, що безпосередньо пов’язані 
з реалізацією конституційного пра-
ва дитини на освіту.

Особливу  увагу  було  приділено 
питанням розвитку дошкільної осві-
ти, зокрема доступу дітей до закла-
дів дошкільної освіти.

«Діти мають приходити у школу 
підготовленими, це – завдання до-
шкільної освіти. Але наразі 34 тисячі 
дітей у країні не мають можливості 
відвідувати дитячий садок через від-
сутність вільних місць. Це стосуєть-
ся і великих міст, і сіл. Тому питання 
розвитку дошкільної освіти та ство-
рення гідних умов роботи для пра-
цівників є пріоритетом для міністер-
ства», – зазначила Ганна Новосад.

Микола  Кулеба  наголосив,  що 
вкладання коштів у ранній розвиток 
дитини  –  це  інвестиції  в  майбутнє, 
бо  саме  у  дошкільному  віці  форму-
ються базові особистісні якості. 

«Дошкільна освіта має відпові-
дати потребам дитини та забезпе-
чувати дотримання її найкращих ін-
тересів»,  –  наголосив  Уповноваже-
ний президента з прав дитини.

Також під час зустрічі обговори-
ли перспективи розвитку середньої 
освіти,  запровадження  профільної 
середньої освіти, реформування ін-
тернатних  закладів,  забезпечення 
закладів  освіти  транспортом,  хар-
чування дітей у школах.

Ганна Новосад зазначила, що мі-
ністерство  продовжуватиме  ре-
формування  української  школи  з 
урахуванням  найкращих  вітчизня-
них і міжнародних практик.

ЧелаЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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Останнім  часом  футбольний  клуб  «Десна»  радує 
вболівальників  своїми  спортивними  успіхами.  Бо 
упевнено тримається на другій сходинці турнірної та-
блиці  Української  Прем’єр-ліги,  залишивши  позаду 
навіть  київське  «Динамо».  Щоправда,  недавно  сіве-
ряни  мінімально  поступилися  чемпіону  України,  до-
нецькому  «Шахтарю».  На  щастя,  позиції 
нашої  команди  через  це 
не погіршилися. 

Роман  Василенко  народив-
ся  і  виріс  у  мальовничому  селі 
Кучинівка  Сновського  району. 
Після  здобуття  педагогічної 
освіти  повернувся  до  рідного 
села і працює у школі вчителем. 
Про  своє  рішення  він  ще  жод-
ного  дня  не  пошкодував.  Біль-
ше  того,  чоловік  винайшов 
власну формулу щастя. стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Від  початку  року  жителі  області  оформили  ID-
карток на 5 тисяч більше, ніж у 2018-му. Як з’ясувалося, 
причина  ажіотажу  банальна.  Люди  просто  забували 
своєчасно змінити фотокартку в паспорті за встанов-
леним законом порядком. Проте нині в службі черг із 
клієнтів  не  спостерігається,  і  всі  послуги 
можна  отримати  в  день 
звернення.

Т Е М А  Н О М Е РА

У День міста в Носівці яблуку ніде 
було впасти. Бо святкування вдалося 
на славу. Особливо місцевим жителям 
і гостям припали до вподоби часту-
вання різними смаколиками та якісна 
концертна програма. Традиційно не 
обійшлося і без подарунків, які для 
земляків приготував народний депу-
тат України Валерій Давиденко. 

«Десна» 
закріпилася 
на другій сходинці 
турнірної таблиці 

ЗІРКОВЕ 
СВЯТО 
У НОСІВЦІ: 
на День міста виступали 
легендарні «Леприконси»

Сіверські  фермери протестували 
проти продажу землі 

Чернігівці 
масово 
оформляють ID-картки

Вчитель 
із глибинки 
про щастя і мрії

Гурт «Леприконси»
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На «Шураві» змагалися юні 
Рональдіньйо та Мессі 

з Борзнянського району 
Сіверські жінки-аліментниці 
особливо безвідповідальні

У Борзні відбувся районний турнір із мініфутболу 
серед школярів, присвячений Дню захисника Укра-
їни та вшануванню пам’яті загиблих в Афганістані. 
Турнір носить назву «Шураві» і проводиться вже 
12-й раз поспіль. Уже кілька років цей спортивний 
патріотичний захід проходить за підтримки народно-
го депутата Валерія Давиденка.

«Щиро дякую народному депутату України Валерію Да-
виденку за традиційну підтримку в організації турніру, при-
дбанні нагородної атрибутики та загалом у проведенні 
спортивних заходів серед шкільної та студентської молоді 
Борзнянського району»,  –  зазначає  організатор  турніру 
Валерій Молотов.

А  переможцями  змагань  стала  команда  Хорошоозер-
ської ЗОШ. Команда Оленівської ЗОШ посіла ІІ місце. 

Згідно  з  інформацією  Головного  територіального 
управління  юстиції,  в  Чернігівській  області  з  понад 
15  тисяч  платників  аліментів  лише  3-4%  –  це  жінки 
(449  осіб),  серед  них  у  329  випадках  жінки  не  хотіли 
платити. 

Виплачувати аліменти жінка повинна у випадку, як-
що дитину вона не утримує. Стягують кошти або опіку-
ни,  або  батько,  або  сама  дитина,  яка  перебуває  в  ін-
тернатному  закладі.  За  інформацією  від  управління 
юстиції, багато коштів стягується за результатами ви-
конання боржницями суспільно-корисних робіт.

Контингент  тих,  хто  не  платить,  –  це  жінки,  які  ве-
дуть  соціально-аморальний  спосіб  життя,  перебува-
ють у місцях позбавлення волі. Найбільше аліментниць 
у Ніжині, Прилуках, Чернігові, Мені, Городні. Зовсім не-
має в Ічні. Найбільші суми одноразового боргу були за-
фіксовані в Носівці (191 тисяча) та Чернігові (176 тисяч). 

Команда  Олександра  Рябоконя 
зі  стартових  хвилин  намагалася 
диктувати гостям свої умови. Черні-
гівці  підтримували  хороший  темп  і 
пресингували «Шахтар». Однак чем-
піон України швидко перехопив ініці-
ативу. Тож на перерву команди піш-
ли за мінімальної переваги гостей. 

У  другому  таймі  «Десна»  багато 

контролювала  м’яч  і  проводила  по-
зиційні  атаки.  «Шахтар»  вирішив 
грати другим номером і здавалося, 
що «гірники» відстоюють перевагу в 
один  гол.  Відтак  небезпечних  мо-
ментів стало вкрай мало.

«Десна», попри всі зусилля, так і 
не змогла відігратися. Тож «Шахтар» 
продовжив  свою  серію  з  перемог. 

«Гірники» виграли 8-й поспіль матч у 
чемпіонаті  України.  «Десна»  ж  за-
знала тільки другої поразки в УПЛ.

Наразі «Десна» з 14 очками в ак-
тиві  залишилася  на  2-й  сходинці 
турнірної таблиці. Наступну гру чер-
нігівські  футболісти  проведуть 
29 вересня на виїзді проти команди 
«Маріуполь».

«Десна» з мінімальним рахунком поступилася «Шахтарю»
У неділю, 22 вересня, від-
бувся матч 8-го туру чем-
піонату України, в якому 
на чернігівському стадіоні 
імені Юрія Гагаріна зустрі-
лися «Десна» і «Шахтар».

Не так давно правоохоронці особливо активно 
взялися боротися зі злісними неплатниками алі-
ментів. Особливий акцент при цьому ставили на 
чоловіків. Навіть санкції запровадили відповід-
ні, що стосуються транспорту, зброї тощо, тобто 
більше «чоловічих хобі». Звісно, чоловіків, які 
виплачують аліменти, значно більше, проте саме 
жінки є найбільш злісними неплатниками.

Нещодавно  по 
допомогу до поліції 
звернулася  жи-
телька  Менського 
району  і  повідоми-
ла, що вони з чоло-
віком  стали  жерт-
вами  розбійників. 
На місце події при-
була  слідчо-опера-
тивна  група  Мен-

ського відділу поліції та досвідчені оперативники з 
ГУНП у Чернігівській області. Жінка розповіла, що 
двоє  незнайомців  зайшли  до  будинку,  зв’язали  її 
чоловіка  та  примусили  віддати  близько  20  тисяч 
доларів.  Про  це  «ЧЕЛАЙН»  повідомили  у  секторі 
комунікації поліції Чернігівської області. 

Кримінальна  поліція  вирахувала  ймовірний 
шлях пересування нападників і перекрила всі ви-
їзди з області в напрямку столиці. Завдяки цьому 
співробітники  карного  розшуку  спільно  з  бійця-
ми КОРД затримали легковик, на борту якого пе-
ребували двоє підозрюваних у розбої – громадян 
однієї  з  країн  Кавказу,  які  перебувають  в  Україні 
нелегально.

У них вилучили гроші та холодну зброю. Лиходії 
затримані  в  порядку  статті  208  Кримінального 
процесуального кодексу України. Поліція затрима-
ла також і третього подільника. 

Інформація про подію внесена до Єдиного реє-
стру  досудових  розслідувань,  відкрито  прова-
дження за частиною 4 статті 187 Кримінального ко-
дексу України (розбій, спрямований на заволодін-
ня  майном  у  великих  чи  особливо  великих  розмі-
рах  або  вчинений  організованою  групою,  або  по-
єднаний  із  заподіянням  тяжких  тілесних  ушко-
джень) – карається позбавленням волі на строк від 
восьми до п’ятнадцяти років із конфіскацією май-
на. У поліції є інформація про причетність зловмис-
ників до скоєння низки аналогічних злочинів. Три-
ває досудове розслідування.

На Чернігівщині 
чоловік вига-
дав відповідник 
всесвітньовідомим 
«смайликам» – у 
вигляді жестів ру-
ками. Йдеться про 
47-річного гончаря 
Олега Луцука з 
села Стольне Мен-
ського району. 

«Це в мене була 
така авторська серія 
смайлів. Гуляючи в 
інтернеті, я натрапив 
на ці смайли й одразу виникла ідея зліпити якісь емоції – чі-
пляючи на руки комбінації пальців: як позитивні, так і нега-
тивні. Наприклад, палець догори, палець донизу, дуля і так 
далі. Всі можливі комбінації з пальців рук. Вони, до речі, 
вже майже всі розійшлися по різних кабінетах людей. Пер-
шими зняли фоторепортаж про мою колекцію кореспон-
денти радіо «Свобода». Після того про неї дізналася країна, 
й одна з політичних партій купила в мене перший смайлик, 
ще кілька рук забрали політики, імен яких я не хочу назива-
ти. А один із експонатів потрапив до викладача Ніжинсько-
го університету», – розповідає Олег Луцук.

Майстер зазначив, що згодом може з’явитися ще одна се-
рія смайликів, але вона вже буде оновлена та вдосконалена. 

«Я взагалі займаюся більш серйозною роботою, і те, що 
з’являється щось подібне на смайлики, це можна сказати, 
«побічний ефект». Просто треба підвищувати свій рівень і 
весь час треба щось вигадувати. Думаю, найближчим ча-
сом з’явиться щось нове і цікаве, тим паче ми вже розпоча-
ли заняття з дітками. А вони надихають на нові образи. 
Можливо, і тему смайликів ми теж порушимо, бо людям во-
ни цікаві, багато людей на них приїжджали подивитися. 
Тільки обов’язково щось оновимо або вдосконалимо»,  – 
сказав гончар.

У  Чернігові  стала-
ся жахлива аварія: на 
вулиці 1-го Травня ав-
томобіль  «Фольксва-
ген Пасат» врізався в 
дерево,  в  результаті 
чого  його  розірвало 
навпіл.  Як  розповів 
журналістам  «ЧЕ-
ЛАЙН»  старший  ін-
спектор прес-служби 
Управління  патруль-
ної  поліції  в  м.  Черні-
гові, майор поліції Ві-
талій  Копистко,  коли  правоохоронці  прибули  за 
викликом,  з’ясувалося,  що  на  місці  пригоди  чет-
веро загиблих. Водій та інші загиблі 2001-2002 ро-
ків народження.

Дівчині,  яка  сиділа  на  пасажирському  сидінні, 
пощастило  залишитися  живою,  вона  госпіталізо-
вана  до  травматологічного  відділення  міської  лі-
карні.  Слідство  попередньо  встановило,  що  юнак 
узяв  дідів  легковик  «Фольксваген  Пасат»,  зібрав 
друзів-однолітків  і поїхав кататися. Хлопчина пла-
нував  отримати  водійське  посвідчення.  За  інфор-
мацією сектору комунікації поліції Чернігівської об-
ласті, під час спуску з пагорбу на мокрій дорозі він 
не вибрав безпечної швидкості руху, не впорався з 
керуванням і виїхав за межі проїжджої частини.

Нещодавно світ побачив нову книгу відомої укра-
їнської письменниці Ірени Карпи. В книзі «Добрі нови-
ни з Аральського моря» літераторка розповідає про 
чотирьох  героїнь,  яких  об’єднує  українське  похо-
дження і секрети з минулого, а також бажання звіль-
нитися від них і почати нове життя. Одна з героїнь – 
рок-музикантка  з  Чернігова.  Щоб  вижити,  вона  му-
сить красти чайові зі столиків у ресторанах. 

«Роман писала три роки, вбираючи в себе реальні 
історії реальних жінок. Через це в ньому нема ні по-
вністю позитивних, ні повністю негативних героїнь, а 
є різні психотипи, де кожна читачка знайде себе. 
Хтось буде бісити, хтось смішити, хтось змусить пла-
кати. Бо в книзі є все: фешн, секс, стиль життя, зрада, 
втеча, пошук себе, вбивство, інтрига, смак вина і ба-
гато-багато Парижа. Хтось їздить в «Астон Мартін», а 
хтось краде монетки, залишені офіціантові на чай. У 
певний момент долі цих моїх жінок переплітаються, і 
так – не читайте кінець одразу, щоб не спойлити, хто 
вбивця. Я люблю їх усіх. У кожній із них є часточка ме-
не. І часточка вас. Тому сміливо пірнайте», – коментує 
Ірена Карпа, письменниця.

До  написання  роману  Ірену  надихнув  переїзд  до 
Парижа кілька років тому.

У страшній аварії загинули 
четверо молодих друзів

Затримали групу кавказців, 
яких підозрюють

у серії розбійних нападів

Ірена Карпа у своїй новій книзі 
написала про дівчину з Чернігова

Авторські смайли менського 
майстра порозбирали політики 

та викладач університету

111  років  виповнилося  цьогоріч 
плантації  модрин,  закладеній  у  ми-
нулому  столітті  на  території  Іржав-
ського  лісництва  ДП  «Ніжинський 
лісгосп». Вона зберігає цінний гене-
тичний  матеріал,  тому  ніжинські  лі-
сівники  її  особливо  пильнують.  Зі-
брати  врожай  із  модрини  надзви-
чайно  важко,  адже  її  висота  сягає 
понад  30  м.  Тож  на  допомогу  лісів-
никам у 2011 році прийшли альпініс-
ти  й  за  допомогою  спеціального 
спорядження  дістали  достатню 
кількість  шишок  для  отримання  по-
садкового матеріалу, з якого згодом 
були закладені нові плантації.

Про  це  повідомляють  у  ДП  «Ні-
жинське лісове господарство». 

Цікаво,  що  модрина  –  єдине  в 
Україні  хвойне  дерево,  яке  восени 
забарвлюється  в  золотаво-жовтий 
колір і скидає свою хвою. Деревина застосовується в 
судно-  та  вагонобудуванні,  гідротехнічних  спорудах, 
під час будівництва балок, стояків для шахт, на вироб-
ництві  паркету,  дощатої  підлоги  та  в  багатьох  інших  
галузях.

Плантації модрин 
із Ніжинського району – 111 років
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Про осінній дощ і вогник 
щастя: сезонні пріоритети

Літо промайнуло блискавично і не
помітно. Як і щороку. Тож спекотні дні з 
усіма їхніми принадами – з сезонними 
ягодами, масовими купаннями у від
критих водоймах і засмагою, цього ро
ку вже позаду. Як кажуть: далі літо – 
тільки за гроші. 

Проте приводу засмучуватися не
має, бо за вікном дійсно чудова пора – 
осінь, якій також притаманні непо
вторні особливості.

Звісно, песимісти скажуть, що осінь – 
похмурий сезон із постійною мрякою, до-
щами,  холодом,  багнюкою  та  короткими 
світловими  днями.  Проте  за  бажання  не-
доліки можна знайти в чому завгодно. На-
приклад,  влітку  багато  хто  потерпає  від 
спеки і хоче на Північний полюс, а взимку, 
в сезон хурделиць і морозів, навпаки – до 
Африки. Весну ж часто критикують за спіз-
ніле  тепло  та  різкі  перепади  температур 
від  мінусових  вночі  та  літніх  удень.  Та  на-
разі  не  зовсім  про  це.  А  про  найближчі 
майже місяці, тобто осінь.

Нещодавно  в  сомережі  подруга  наді-
слала  жартівливу  картиночку,  що,  мовляв, 
шукаю на осінь компаньйонку для понурих 
посиденьок  і таких же бесід, бо відповідна 
пора  року  настала…  Зрозуміло,  що  в  кож-
ному жарті доля правди є. Але на проблему 
треба  поглянути  глибше.  Бо  на  настрій 
впливає не лише ситуація за вікном. Люди 
нудьгують,  страждають  і  плачуть  не  тільки 
восени. Скоріше за все, холод і мряка спри-
яють загостренню вже наявних станів і про-
блем.  Та  навіть  попри  відповідний  сезон, 
сидіти, сумувати і жаліти себе – справа не-
вдячна і нікому не потрібна, собі – насампе-
ред. Звісно, з дитинства знаємо, що постій-
но радісний настрій – це теж певна ознака... 
Бо  перебувати  в  повсякчас  піднесеному 
стані неможливо. То що ж робити? Жити, не 
впадати в крайнощі та дякувати долі за без-
цінні подарунки долі – кожен новий день. 

А щодо настрою, то над ним, як, до ре-
чі,  над  усім  у  житті,  треба  працювати,  ві-
рніше  –  самому  його  собі  створювати.  І 
мільйони чи якісь особливі умови для цьо-
го не потрібні. Адже щастя не продається. 
Воно щодня з кожним із нас, просто треба 
його  розгледіти  і  побачити  в  простих  і 
звичних  речах  –  запашній  вранішній  каві, 
можливості  бачити  і  чути  навколишній 
світ,  обіймах  близької  людини,  щирому 
дружньому спілкуванні та інших приємних 
речах  і  справах.  Потрібно  тільки  захотіти 
побачити все це. 

Скажімо, чим не радість – фотосесія на 
фоні  яскравого  опалого  листя  чи  прогу-
лянка парком, коли з насолодою вдихаєш 
приємне осіннє повітря? А яка неповторна 
пора «бабине літо»! До речі, його нам си-
ноптики обіцяють.

І  на  саму  осінь  можна  поглянути  з  ін-
шого кута зору. Приміром, охарактеризу-
вати її не лише як дощову і прохолодну а й 
назвати золотою, багряною, щедрою, ча-
рівницею. Здавалося б, прості слова, але 
енергетику в собі різну несуть. 

Отак  і  в  житті.  Усе  залежить  від  того, 
що ми бачимо чи хочемо бачити. Бо про-
блеми були, є і будуть. А от над настроєм і 
якісним  наповненням  свого  життя  треба 
працювати в будь-яку пору року. І осінь тут 
зовсім ні до чого. Бо природа не має пога-
ної погоди.

Ірина ОСТАШКО

На  протест  приїхали  люди  з  Ніжин-
ського,  Бахмацького,  Борзнянського  та 
Ічнянського  районів.  Таким  чином  вони 
хочуть привернути до себе увагу прези-
дента. Протестувальники кажуть, що це 
мирна  акція,  тому  рух  машин  не  пере-
кривали. Її мета – запобігти розпродажу 
українських чорноземів іноземцям. 

Аграрії проти продажу 
чорноземів: фермери Чернігівщини 

мітингували на трасі

«Ми вважаємо, що це злочин перед 
своїми людьми. Тому що ми розуміємо: в 
Україні нема таких коштів, щоб купити цю 
землю. А за законопроєктом є два варі-
анти. Перший – це продаж землі одразу і 
всім. Зрозуміло, що іноземці ці землі 
скуплять. У другому законопроєкті 
йдеться про те, що іноземці купувати не 
можуть, але якщо підприємство зареє-
строване в Україні, а кінцевим бенефіці-
аром є іноземець, то можна. І ми розумі-
ємо, що в нас є багато агрохолдингів і в 
них пріоритет. Вони ці землі і вику-
плять»,  –  переконаний  координатор 
«Всеукраїнської Аграрної Ради» в Черні-
гівській області Валерій Колоша.

даж землі. А саме: повинен бути прове-
дений або всеукраїнський референдум, 
або це має бути зроблена інвентариза-
ція всіх земель України», – пропонує ке-
рівник  підприємства  «Кремінь»,  Ічнян-
ський р-н Олександр Сенчик. 

Фермери бояться, що після земель-
ної реформи вони взагалі втратять свої 
паї. Адже нинішні документи на чорно-
земи  втратять  свою  силу,  а  дійсними 
будуть  тільки  нові  договори  купівлі-
продажу. 

«Виходить, у нас узагалі землю заби-
рають. Тим паче, Китай уже заявив, що 
він готовий п’ять тисяч викласти за укра-
їнську землю. То, певно, вони цю землю 
заберуть. І Росія купить цю землю, й інші 
країни»,  –  стурбований  координатор 
«Всеукраїнської Аграрної Ради» у Черні-
гівській області. 

На захист земель вийшли і військово-
службовці, які є учасниками війни в Аф-
ганістані, нинішні воїни АТО та матері за-
гиблих.  Вони  проти  продажу  землі,  за 
яку воювали. 

«Тому й змушені виходити на акції 
протесту. Це поки що дружелюбна акція, 
але, на мою думку, будуть далі супротив-
ніші, якщо нас не почує президент. Ми 
хочемо донести, що повинна бути пра-
вильно реалізована його думка про про-

«У 2014 році син загинув у Луганській 
області. Мій син загинув за землю, вою-
вав за землю, за нашу Україну, і ми, мами 
всі, ми проти продажу землі»,  –  каже 
учасниця  акції,  мати  загиблого  в  АТО 
Жанна Ровна. 

«Землею мають бути забезпечені всі 
громадяни України. Навіть ось ветерани 
Афганістану стоять, яким у тодішній краї-
ні казали, що ми захищаємо свою дер-
жаву. Проливали кров. Голови болять, у 
госпіталь забирають, землі продають, а 
як нам далі жити? Ветерани АТО ось сто-
ять. Те саме. Вони не всі отримали цю 
землю», – пояснює учасник акції, голова 
спілки  ветеранів  Афганістану,  Борзнян-
ський район Валерій Молотов.

«Не продаж землі іноземцям, а тільки 
нашим українцям. Вона нас годує, ця 
земля. Це наше багатство. Ми по ній хо-

димо. По цій землі», – зазначає учасник 
акції, учасник АТО Микола Лис.

«Донести до президента треба, по-
перше, що ми не повинні бути сировин-
ним придатком для Європи. А треба 
створити всі умови, щоб наші товаро-
виробники могли переробляти сирови-
ну, щоб ми продавали продукцію для Єв-
ропи. Я народився в селі, і мати розказу-
вала, як за межу в селі раніше билися. А 
зараз ми хочемо продавати землю яко-
мусь дядьку, а потім іти до нього найми-
тами, ну, вибачте», – висловив свою по-
зицію учасник акції, учасник АТО, викла-
дач Ніжинського агротехнічного інститу-
ту Василь Кулик. 

Валерій Колоша зазначає, що подібні 
реформи заважають розвитку малого та 
середнього фермерства. Люди бояться 
закуповувати техніку та вкладати інвес-
тиції. Постраждає й економіка загалом. 
Адже  фермери  дають  робочі  місця  на 
селі  та  забезпечують  ринок  місцевою 
продукцією. 

«У світі дефіцит продуктів харчуван-
ня. Є такі країни, що ними не забезпече-
ні й наполовину. І на сьогодні земля, як 
ніколи, виходить на перший рівень еко-
номіки всієї. Тим більше, наш чорнозем. 
Це можна підняти економіку, продаючи 
продукцію до інших країн. Всі поля в нас 
засіяні кукурудзою, бо це біоетанол, це 
замінник нафти. І до цього всі готуються. 
Тому ця земля дуже потрібна», – переко-
наний  координатор  ГО  «Всеукраїнська 
Аграрна  Рада»  у  Чернігівській  області 
Валерій Колоша. 

Такі  акції,  коли  аграрії  виходили  на 
траси  міжнародного  значення,  відбува-
лися одночасно в усіх областях України. 
Їх  зініціювала  «Всеукраїнська  Аграрна 
Рада» у відповідь на заяву прем’єра про 
відкриття  земельного  ринку  з  1  жовтня 
2020 року. 

Ольга Лазун

На трасі Київ – 
Москва біля Борзни 
з 10-ї ранку повно 
людей і сільгосптех-
ніки. Тут зібралися 
з чотири сотні агра-
ріїв і простих жите-
лів Чернігівщини, 
аби запобігти від-
криттю ринку землі. 

Олександр Сенчик

Валерій Колоша

Жанна Ровна

Микола Лис
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«Душевний відпочинок. 
Прийшли люди подивитися та 
послухати пісні. Концерт хо-
роший. І взагалі ми любим 
свою Носівку», – каже місцева 
жителька Оксана.

«Це дуже приємно, коли 
багато емоцій, і в дітей також. 
Усе завдяки святу»,  –  запев-
няє жителька Носівки Тамара.

 «Це наше місто. Ми ним 
пишаємося і День Носівки гу-
ляємо»,  –  зауважив  носівча-
нин Петро. 

«Ми живемо в іншому райо-
ні. Тож це свято – нагода зу-
стрітися з рідними, що живуть 
у Носівці, та з гарним настроєм 
разом провести цей чудовий 
день», – пояснює пані Оксана.

«Мені все подобається, на-
стрій класний. Усе дуже весе-
ло та прикольно. Свята потріб-

ні, аби люди збиралися разом 
і розважалися. Атмосфера 
взагалі супер»,  –  зізнається 
містянин Дмитро.

Багатолюдно  і  біля  яток  із 
їжею. Особливо народ прива-
блювали аромати шашлику. А 
колоритні  жіночки  з  Володь-
кової  Дівиці  приїхали,  аби 
пригостити  носівчан  домаш-
німи наїдками. 

«Залишилася в нас запе-
чена буженина, запечені бе-
дерця, шашличків нема, до-
машня піца є. У нас усе виро-
щене вдома та приготовлене. 
Я сама і ось моя доця, це ми 
вдвох готували. І племінниця 
допомагала»,  –  розповідає 
господиня Марія Сардак.

«Знаєте, що найбільше при-
ємно? Коли приходили покупці, 
то говорили, що у нас настільки 
смачний шашлик, що нам вас 

носівчани відзначили День міста

ЗІРКОВИЙ КОНЦЕРТ 
і ДИСКОТЕКА 
СТОЛИЧНОГО РІВНЯ:
Головна площа 
Носівки на день 
стала осередком 
пісень і гарного 
настрою. По-
при холод і дощ, 
кілька тисяч 
жителів міста та 
прилеглих сіл зі-
бралися в центрі 
громади, аби 
відсвяткувати 
день народження 
рідного міста.

рекомендували. Ми дуже раді, що потра-
пили на цей ярмарок», – радіє господиня 
Тетяна Вовкогон. 

Знайти  заняття  до  душі  міг  кожен. 
Наприклад, для дітей тут облаштували 
ігрову зону.

Голова  громади  Володимир  Ігнат-
ченко зазначає, що святкування розпо-
чалися ще зранку. «Наш земляк Валерій 
Миколайович Давиденко завжди допо-
магає з організацією святкових дійств, 
які проходять увечері. Зранку – приві-
тання. Сьогодні дуже красивий був 
флешмоб із дітками. Брали активну 
участь у цьому 270 діток. Ми торік про-
водили конкурс гартаначки  (місцева 
страва  з  пшона.  –  Авт.),  проходив він і 
тепер. І цього року переміг Володьково-
дівицький старостат і редакція газети 
«Носівські вісті»,  –  розповідає  Володи-
мир Ігнатченко, голова Носівської ОТГ.

Увечері  ж  містян  і  гостей  Носівки 
розважали місцеві артисти та спеціаль-
но запрошений із Чернігова кавер-гурт 
«Совершенно секретно».

Аби  привітати  земляків,  на  святку-
вання Дня Носівки завітали народні де-
путати  України  Валерій  Давиденко  та 
Борис Приходько. 

«Слава Носівці! Ми з моїм другом тут 
народилися, виросли, ідемо по життю 
разом. Ми вас вітаємо!» – сказав зі сце-
ни Валерій Давиденко, народний депу-
тат України. 

«Я вас всіх вітаю! Сьогодні свято, ве-
лике свято. Ура Носівці!» – радіє Борис 
Приходько, народний депутат України. 

Валерій  Давиденко  постійно  допо-
магає в організації святкування. Він ка-
же,  що  рідне  місто  має  неабияке  зна-
чення в його житті. 

«Із Носівкою пов’язане моє дитин-
ство, родина, друзі. Рідне місто надихає 
щось змінювати в країні, у своєму житті, 
в собі особисто. Носівчанам я хочу по-
бажати, щоб вони завжди були згурто-
ваними, щоб хотіли та змінювали Носів-
ку на краще, щоб ми завжди сюди при-
їздили з радістю», – сказав Валерій Да-
виденко, народний депутат України. 

Аби  подарувати  радість  землякам, 
Валерій Миколайович запросив на день 
народження  міста  білоруський  гурт 
«Леприконси». А після концерту на міс-
тян  чекала  дискотека,  яку  провів  київ-
ський диджей Saivan. 

Ольга Лазун

Гурт «Леприконси»

Борис Приходько і Валерій Давиденко
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Сторінку підготувала Ольга Лазун

Такий  показник  обумовлений  тим, 
що  жителі  області  забували  замінити 
фотокартку в паспорті за встановленим 
законодавством порядком. 

«Якщо ви не звернулися до територі-
альних підрозділів міграційної служби по 
вклеювання фотокартки протягом міся-
ця від дня народження, то, на жаль, наші 
працівники на законних підставах зму-
шені будуть відмовити в такій послузі, бо 
є відповідне законодавче регулювання, 
яке зобов‘язує вас замість вклеювання 
фотокартки оформити ІD-картку», – каже 
начальник  управління  Державної  мігра-
ційної  служби  у  Чернігівській  області 
Ксенія Лук’янець. 

Ще  одним  пріоритетним  напрямом 
діяльності  є  робота  з  іноземцями.  Так 
видано 290 посвідок на тимчасове про-
живання, а на постійне – 460. А от неле-
гальна міграція цього року менша через 
проведену превентивну кампанію. 

«Тобто були застосовані інформаційні 
заходи. Проводили наради для готелів і 
хостелів, що вони несуть відповідаль-
ність за законність перебування своїх 
проживаючих. І також наголошували на 
тому, що орендодавці відповідають за 
своїх орендарів»,  –  пояснює  начальник 
управління Державної міграційної служ-
би в Чернігівській області.

Для  зручності  громадян  міграційна 
служба  активно  запроваджує  онлайн-
сервіси.  Їх  уже  12.  Так,  цього  року 
з’явився чат-бот, який працює у месен-
джерах  Вайбер  та  Телеграм.  Завдяки 
йому  можна  оперативно  отримувати 
консультації  та  повідомлення  про  ста-
дію  виготовлення  своїх  документів.  Ак-
тивно  люди  користуються  й  електро-
нною  чергою,  онлайн-послугою  пере-
вірки стану оформлення документів. 

«Перевірка недійсних документів – 
цей сервіс створений для швидкої пе-
ревірки в базах даних недійсних, викра-
дених або втрачених паспортів мігра-
ційної служби та МВС. Це дуже корис-
ний інструмент, тому що коли ви вчиняє-
те певні юридичні правочини з тією чи 
іншою особою, то маєте можливість за-
безпечити самі собі безпеку такого пра-
вочину», – зауважила Ксенія Лук’янець. 

Чернігівці масово оформляють

ІD-картки
За 8 місяців міграційна служба надала по-
слуги з видачі внутрішніх і закордонних 
паспортів більш ніж 82 тисячам громадян. 
Від початку року жителі області оформили 
на 5 тисяч ІD-карток більше, ніж у 2018-му. 

Ксенія Лук’янець

Є  сервіс,  що  допомагає  дізнатися 
платіжні  реквізити  за  кожну  послугу,  а 
для  зручності  оплати  в  підрозділах 
служби  встановлені  спеціальні  термі-
нали. Також можна перевірити транслі-
терацію документів і визначити законні 
терміни перебування на території краї-
ни за допомогою послуги «міграційний 
калькулятор». 

«Він корисний як для порушників, 
щоб розуміти подальшу відповідаль-
ність, так і для тих, хто перебуває на за-
конних підставах, але не розуміє, скільки 
ще має днів у запасі»,  –  наголошує  на-
чальник управління Державної міграцій-
ної служби в Чернігівській області. 

Також  Ксенія  Лук’янець  зазначила, 
що це літо відзначилося спокійною ро-
ботою в усіх підрозділах області. Вели-
ких  черг  та  ажіотажу  наразі  тут  немає. 
Усі  послуги  можна  отримати  просто  в 
день звернення. 

«Єдине, що, безумовно, пріоритет 
буде надано тим, хто є в записі черги 
онлайн або в електронній черзі на місці 
через термінал талона. Максимальний 
час очікування людини без запису – го-
дина», – зазначила начальник управлін-
ня Державної міграційної служби в Чер-
нігівській області Ксенія Лук’янець. 

У міграційній службі наголошують на 
вчасному  оформленні  документів  для 
виїзду дітей за кордон. Адже терміново 
їх виготовляють 7-8 робочих днів, а не-
терміново – 20. Радять не забувати і про 
оформлення першої  ІD-картки у 14 ро-
ків,  що  надається  безкоштовно.  А  от 
терміновий  закордонний  паспорт  ко-
штуватиме  1034  грн,  нетерміновий  – 
682.  Швидко  зробити  ІD-картку  можна 
за 471 гривню, а нетермінова коштува-
тиме 345 грн. Зазначають, що всі кошти 
за послуги та стягнені штрафи скерову-
ють до місцевих бюджетів.

За  останні  8  місяців  відомі 
три  випадки,  коли  злодії  ви-
крадали  старовинні  ікони  та 
предмети  культу.  Подібні  речі 
часто  зберігаються  у  великих 
церквах.  Наприклад,  у  черні-
гівському храмі святої велико-
мучениці Катерини найдревні-
шій іконі вже понад п’ятсот ро-
ків.  Є  зображення  святих,  да-
товані XVI століттям. 

передають у користування ре-
лігійним організаціям на основі 
договорів.

«Відповідно, музеї, заповід-
ники можуть це майно переда-
вати, і громади можуть користу-
ватися. Зокрема, я знаю, що 
Спасо-Преображенський собор 
користується дзвоном, який пе-
редається на договірних умовах 
історичним музеєм Тарновсько-
го. У Свято-Троїцькому соборі 
також зберігаються кілька ікон, 
які передані на договірній осно-
ві національним заповідником 
«Чернігів Стародавній», – зазна-
чає Олексій Степаненко.

У  свою  чергу  церковники 
розповідають,  що  облікові 
книжки в церквах майже не ве-
дуться. Хіба що в храмах, які не 
припиняли  діяти.  Здебільшого 
священики  напам’ять  знають, 
яке  майно  знаходиться  в  їхніх 
парафіях. А від злодіїв захища-
ються сучасними технологіями. Церковне майно

«У нас є ікони, які мають 
підтвердження своєї автен-
тичності, мають відповідний 
документ. Ці ікони нам пода-
рували. Вони підтверджують 
свою цінність духовну та мате-
ріальну»,  –  розповідає  отець 
Роман,  настоятель  Катери-
нинського храму.

А от реєструвати усе своє 
багатство  храми  повинні  са-
мотужки.  Адже  держава  не 
має повноважень обліковува-
ти церковне майно. 

«Взаємовідносини між 
державою і церквою регла-
ментує Закон України «Про 
свободу совісті та релігійної 

«У нашому храмі є сигналі-
зація. Бо кажуть, що бережено-
го Бог береже. Тому в нас є не 
тільки сигналізація, а ще справ-
ні засоби протипожежні. Відпо-
відно, є й засоби, які оберіга-
ють храм від тих людей, що ма-
ли б зазіхання на храм, бо чує-
мо, що то там, то там певні речі 
відбуваються. У нас багато свя-
тинь, багато часточок мощів. А 
духовні цінності для християн є 
надзвичайно великі»,  –  розпо-
вів  отець  Роман,  настоятель 
Катерининського храму. 

У  департаменті  культури 
кажуть,  якщо  настоятель  пев-
ного храму виявив пропажу ре-
чей, коштів або предметів куль-
ту,  він  має  обов’язково  викли-
кати  наряд  поліції.  Пошук  цих 
предметів далі відбуватиметь-
ся на основі складеного прото-
колу.  Та  у  відомстві  зазнача-
ють,  що  піймати  церковних 
крадіїв майже неможливо. 

ВАБИТЬ КРАДІЇВ
організації». Відповідно до 
статті 5 цього закону, дер-
жава не втручається в діяль-
ність, яку здійснюють релі-
гійні організації. Тобто релі-
гійні організації можуть роз-
поряджатися своїм майном, 
коштами, будівлями та 
предметами культу», – пояс-
нює  Олексій  Степаненко, 
начальник відділу у справах 
національностей  і  релігій 
департаменту  культури  та 
туризму Чернігівської ОДА.

Державний  облік  стосу-
ється  лише  тих  предметів, 
що  мають  культурну  або  іс-
торичну  цінність.  Такі  речі Олексій Степаненко Отець Роман

Останнім часом з’являється де-
далі більше повідомлень про об-
крадені церкви, особливо в селах. 
Часто зловмисниками стають 
алкоголіки або наркомани, які 
беруть гроші, дорогоцінності та 
все, що можна швидко продати. 
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00,  18.00,  21.00,  23.10  Но-
ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.20, 14.15 Те леп ро даж.
11.45 Своя зем ля.
11.55 Енеїда.
13.10 Хто в до мi ха зяїн.
13.45  Вiд кри вай  Ук раїну  з  Сус-
пiль ним.
14.30  Д/с  «Аро ма ти  Пiв ден ної 
Аф ри ки».
15.15 Бюд жет ни ки.
15.45 #ВУк раїнi.
16.10 Д/с «Свiт ди кої при ро ди».
17.15, 19.30 Плiч- о- плiч.
17.30 Cпiль но.
18.25 Те ма дня.
19.55 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
21.25, 23.40 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi.
22.15 Д/с «Ле ви ний рик».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  Снi да нок 
з «1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30, 0.30 «ТСН».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми 6».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али».
20.45 Т/с «Сва ти».
22.45, 0.40 «Мi няю жiн ку 14».

²ÍÒÅÐ

5.30,  22.00  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10,  8.10,  9.20  «Ра нок  з  Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «На дiя на по
ря ту нок».
13.20 «Реч док».
15.10  «Реч док.  Особ ли вий  ви-
па док».
16.25 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Сi мей на хро нi ка».
23.50 Т/с «Схiд нi со ло до щi 2».

ICTV
5.35,  20.20  Гро ма дянсь ка  обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Бiль ше нiж прав да.
11.15, 13.20, 21.25, 1.30 Т/с 
«Роз тин по ка же».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.50, 16.20 Х/ф «Чу жий3».
16.35 Х/ф «РЕД2».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
23.15 Х/ф «Хи жак2».

ÑÒÁ
6.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
9.05 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
11.55 Мас тер Шеф.
15.15 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
19.00 На ре че но для та та.
21.00 Т/с «Ви бiр ма те рi».
23.45 Один за всiх.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20,  15.30  Аген ти  спра вед-
ли вос тi.
16.00,  0.00  Iс то рiя  од но го  зло-
чи ну.
18.00 Т/с «Пош та».
19.50  Ток- шоу  «Го во рить  Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Таємни ця Ма рiї».
23.20 Кон тро лер.
1.40 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00,  18.00,  21.00,  23.10  Но-
ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.20, 14.15 Те леп ро даж.
11.45 Своя зем ля.
11.55 Енеїда.
13.10, 21.45 Бюд жет ни ки.
13.45 #ВУк раїнi.
14.30  Д/с  «Аро ма ти  Пiв ден ної 
Аф ри ки».
15.15 Х/ф «Пар мсь ка оби
тель».
17.10 Плiч- о- плiч.
17.30 Пер ша шпаль та.
18.25 Те ма дня.
19.30 Ра зом.
19.55 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
21.25, 23.40 UA:Спорт.
22.15 Д/с «Ле ви ний рик».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  Снi да нок 
з «1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30, 0.30 «ТСН».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али».
20.45 Т/с «Сва ти».
22.45 «Гро шi».
0.00, 0.40 «Тан цi з зiр ка ми».

²ÍÒÅÐ

5.25,  22.00  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20,  18.00,  1.50  Ток- шоу  «Сто-
суєть ся кож но го».
11.15, 12.25 Х/ф «Опе ра цiя 
«Ту шон ка».
14.00 Х/ф «Про гу лян ка по 
Бан ко ку».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Сi мей на хро нi ка».
23.50 Т/с «Схiд нi со ло до щi 2».

ICTV
5.00 Т/с «Вiд дiл 44».
5.45 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.35 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Не дай се бе об ду ри ти.
11.00 Ан ти зом бi. Дай джест.
12.10, 13.20, 16.25 Х/ф «Олек
сандр».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
16.40 Х/ф «РЕД».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Бiль ше нiж прав да.
21.20 Т/с «Роз тин по ка же».
22.20 Сво бо да сло ва.
23.55 Х/ф «Най ве лич нi ший 
шо умен».
1.55 Стоп-5.

ÑÒÁ
6.20 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
9.25 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.20 Мас тер Шеф.
15.25, 19.00, 23.45 Ха та на та та.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
21.00 Т/с «Ви бiр ма те рi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20,  15.30  Аген ти  спра вед-
ли вос тi.
16.00, 23.30 Iс то рiя од но го зло-
чи ну.
18.00 Т/с «Пош та».
19.50  Ток- шоу  «Го во рить  Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Таємни ця Ма рiї».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 1.00 Но ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.20, 14.15 Те леп ро даж.
11.45 Своя зем ля.
11.55 Енеїда.
13.10 Д/с «Бра во, шеф!»
14.30 Д/с «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.15 UA:Фольк. Спо га ди.
16.15 Д/с «Свiт ди кої при ро ди».
17.15 Плiч- о- плiч.
17.25 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
17.55 Vox Check.
18.25, 1.50 Те ма дня.
19.30 Роз сек ре че на iс то рiя.
20.30 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
21.25, 1.25 UA:Спорт.
21.55 Пер ша шпаль та.
22.30 Як ди ви ти ся кi но.
23.00 Х/ф «Бi лий бог».

1 1+
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  Снi да нок 
з «1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30 «ТСН».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20,  12.20  «Од ру жен ня  на-
ос лiп».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али».
20.25 «Лi га смi ху».
0.35 «Київ Ве чiр нiй».

²ÍÒÅÐ

5.35,  22.00  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10,  8.10,  9.20  «Ра нок  з  Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «На дiя на по
ря ту нок».
13.20, 23.50 «Реч док».
15.10  «Реч док.  Особ ли вий  ви-
па док».
16.25 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.05,  13.20,  0.15  Скетч- шоу 
«На трь ох».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
16.20, 22.55 Т/с «Ви жи ти за 
будь яку цi ну».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель шоу.

ÑÒÁ
6.20 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
8.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
11.10, 19.00, 22.45 Мас тер Шеф.
14.40 Ха та на та та.
17.25, 21.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
23.00 Х- фак тор.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.00, 9.30 Зiр ко вий шлях.
6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00 
Сь огод нi.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Ре фе рент».
18.00 Т/с «Пош та».
19.50  Ток- шоу  «Го во рить  Ук-
раїна».
21.00  Сво бо да  сло ва  Са вi ка 
Шус те ра.
0.00 Т/с «Не со лод ка пом ста».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00,  8.00,  9.00,  21.00,  23.20 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.25 Хто в до мi ха зяїн.
10.55  Вiд кри вай  Ук раїну  з  Сус-
пiль ним.
11.30, 15.00 Те леп ро даж.
11.45 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
12.55 Х/ф «Пар мсь ка оби
тель».
15.15 Д/с «Бра во, шеф!»
16.15 Ра зом.
16.50 #ВУк раїнi.
17.20 Плiч- о- плiч.
17.35  Д/ф  «Аме ри ка.  Унi каль на 
Ама зон ка: Пiв ден на Аме ри ка».
18.40 Х/ф.
21.25 Д/с «Спiль но ти тва рин».
22.20 Т/с «Мон ро».
23.45 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.20 М/ф.
6.45 «Гро шi».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Їмо за 100».
11.15 «Гро ма да на мiль йон. Спе-
цi алiс ти».
12.30 «Свiт на ви во рiт».
16.30 «Ве чiр нiй квар тал».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка».
19.30 «ТСН».
20.15 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
21.30 «Жi но чий квар тал».
23.30 «Свiтсь ке жит тя».
1.30 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

6.00 «Сло во Пред сто яте ля».
6.10 Х/ф «Чин гач гук  Ве ли
кий Змiй».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
11.30 Х/ф «До ро га Оле но 
Сер гiївно».
13.30 Х/ф «Вес на на За рiч нiй 
ву ли цi».
15.15 Т/с «Я по да рую то бi 
свi та нок».
20.00 «Под ро би цi».
20.30  «Кру тi ше  всiх.  Но вий  се-
зон».
22.25 «Ве ли кий бокс. Де нис Бе-
рiн чик - Пат рi цiо Ло пес Мо ре но».
0.30 Х/ф «Цей нез руч ний мо
мент».

ICTV
5.00 Ев ри ка!
5.05 Фак ти.
5.30  Особ ли вос тi  на цi ональ ної 
ро бо ти.
7.15 Я зняв!
9.05 Т/с «Ви жи ти за будь яку 
цi ну».
12.45 Фак ти. День.
13.00 Ди зель шоу.
16.50, 19.10 Х/ф «Чу жий4: 
Вос кре сiн ня».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.25 Х/ф «Чу жi (Чу жий2)».
22.10 Х/ф «Хи жак».
0.25 Х/ф «Чу жий про ти Хи
жа ка».

ÑÒÁ
7.05 Про кинь ся з Ек то ром!
8.05 Зва же нi та щас ли вi.
10.05 Ток- шоу «Зваж ся!»
11.00 Т/с «Ви бiр ма те рi».
19.00 Х- фак тор.
22.00 Мас тер Шеф.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.00, 15.20 Т/с «Таємни ця 
Ма рiї».
17.00, 21.00 Т/с «Про що не 
роз по вiсть рi ка».
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Х/ф «Зве де нi сес три».
1.10 Х/ф «Ве зу ча».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00,  8.00,  9.00,  21.00,  23.20 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.25 Д/с «Бра во, шеф!»
11.30, 14.45 Те леп ро даж.
11.50 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
13.00 Х/ф «Жар пти ця».
15.05 Д/с «Тайсь ка кух ня».
15.35, 21.25 Бюд жет ни ки.
16.00 UA:Фольк. Спо га ди.
17.00 Пер ший на се лi.
17.35 #ВУк раїнi.
18.00 Д/ф «Аме ри ка. Тро пiч ний 
лiс: Пiв ден на Аме ри ка».
19.00 Д/с «Су пер чут тя».
20.00  Д/с  «Таємни цi  людсь ко го 
моз ку».
21.55 Д/с «Спiль но ти тва рин».
22.20 Т/с «Дiрк Джен тлi».
23.45 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.20 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- За ба ва».
9.45  «Свiт  на ви во рiт  10:  Бра-
зи лiя».
10.50 «Свiт на ви во рiт».
13.10 Т/с «Сва ти».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Тан цi з зiр ка ми».
0.15 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

6.10 Х/ф «Ве ли кий пе ре по
лох».
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Ди ва свi ту».
11.00 «Орел i Реш ка. Iвлєєва vs. 
Бєдня ков».
12.00  «Кру тi ше  всiх.  Но вий  се-
зон».
14.00 Т/с «Я по да рую то бi 
свi та нок».
18.00 Х/ф «Бруд нi тан цi».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Зо ло то Флiн на».
22.25 Х/ф «Вчи тель на за
мi ну».
0.20 «Реч док».

ICTV
5.05 Фак ти.
5.30 Сек рет ний фронт.
6.20 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.15 Ан ти зом бi. Дай джест.
8.10 Т/с «Вiд дiл 44».
11.45, 13.00 Х/ф «Чу жий4: 
Вос кре сiн ня».
12.45 Фак ти. День.
14.15 Х/ф «Чу жi (Чу жий2)».
16.55 Х/ф «Скай лайн».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.35 Х/ф «Скай лайн2».
22.45 Х/ф «Хи жак».
0.45 Х/ф «Хи жак2».

ÑÒÁ
6.00, 11.55 Ха та на та та.
9.00 Про кинь ся з Ек то ром!
9.55 На ре че но для та та.
15.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
18.00 Бит ва ек стра сен сiв.
19.55 Один за всiх.
21.00 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
8.10 Т/с «Про що не роз по
вiсть рi ка».
12.00 Т/с «Не со лод ка пом
ста».
16.45, 21.00 Т/с «Шу каю те
бе».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
23.15 Х/ф «За будь ме не, ма
мо».
1.10 Х/ф «Но во рiч на дру
жи на».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.10 Но ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.20, 14.15 Те леп ро даж.
11.45 Своя зем ля.
11.55 Енеїда.
13.10 #ВУк раїнi.
13.40, 17.15 Плiч- о- плiч.
14.30  Д/с  «Аро ма ти  Пiв ден ної 
Аф ри ки».
15.15 Хто в до мi ха зяїн.
15.45  Вiд кри вай  Ук раїну  з  Сус-
пiль ним.
16.15 Д/с «Свiт ди кої при ро ди».
17.30 На шi гро шi.
18.25 Те ма дня.
19.30 Спiль но.
19.55 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
21.25, 23.40 UA:Спорт.
21.45 #@)?$0 з Май клом Щу ром.
22.15 Д/с «Ле ви ний рик».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  Снi да нок 
з «1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30, 0.30 «ТСН».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али».
20.45 Т/с «Сва ти».
22.45,  0.40  «Свiт  на ви во рiт  10: 
Бра зи лiя».
1.00 Х/ф «Дi аг ноз».

²ÍÒÅÐ

5.30,  22.00  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «На дiя на по
ря ту нок».
13.20 «Реч док».
15.10  «Реч док.  Особ ли вий  ви-
па док».
16.25 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Сi мей на хро нi ка».
23.50 Т/с «Схiд нi со ло до щi 2».

ICTV
5.35,  10.05  Гро ма дянсь ка  обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
11.20, 13.20, 21.25, 1.15 Т/с 
«Роз тин по ка же».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.55 Х/ф «Сек рет нi ма те рi
али: Хо чу вi ри ти».
16.25 Х/ф «Чу жий».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
23.15 Х/ф «Чу жий про ти Хи
жа ка».

ÑÒÁ
6.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
8.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
10.55 Мас тер Шеф.
14.30 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
19.00 Бит ва ек стра сен сiв.
21.00 Т/с «Ви бiр ма те рi».
23.45 Зва же нi та щас ли вi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20,  15.30  Аген ти  спра вед-
ли вос тi.
16.00,  0.00  Iс то рiя  од но го  зло-
чи ну.
18.00 Т/с «Пош та».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Таємни ця Ма рiї».
23.20 Гуч на спра ва.
1.40 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Тач ки про ти».
6.05 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00,  18.00,  21.00,  23.10  Но-
ви ни.
6.35,  7.05,  8.05,  9.05  Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.20, 14.15 Те леп ро даж.
11.45 Своя зем ля.
11.55, 15.15 Енеїда.
13.10 UA:Фольк. Спо га ди.
14.30  Д/с  «Аро ма ти  Пiв ден ної 
Аф ри ки».
16.15 Д/с «Свiт ди кої при ро ди».
17.15 Плiч- о- плiч.
17.30 #ВУк раїнi.
18.25 Те ма дня.
19.30 Пер ший на се лi.
19.55 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
21.25, 23.40 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Д/с «Ле ви ний рик».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30,  7.10,  8.10,  9.10  Снi да нок 
з «1+1».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  16.45, 
19.30, 0.55 «ТСН».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.15 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али».
20.40 Т/с «Сва ти».
22.30 «Пра во на вла ду».
1.05 Х/ф «Пiс ня пi сень».

²ÍÒÅÐ

5.20 «Top Shop».
5.25,  22.00  «Слiд ство  ве ли...  з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,  8.00,  9.00,  12.00,  17.40 
Но ви ни.
7.10,  8.10,  9.20  «Ра нок  з  Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «На дiя на по
ря ту нок».
13.20 «Реч док».
15.10  «Реч док.  Особ ли вий  ви-
па док».
16.25 Ток- шоу «Ро ман з Оль гою».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Сi мей на хро нi ка».
23.50 Т/с «Схiд нi со ло до щi 2».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.00 Сек рет ний фронт.
11.10, 13.20, 21.25, 1.20 Т/с 
«Роз тин по ка же».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.35, 16.20 Х/ф «Чу жий».
16.30 Х/ф «Чу жий3».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Ан ти зом бi. Дай джест.
23.15 Х/ф «Чу жi про ти Хи жа ка. 
Рек вiєм».

ÑÒÁ
6.25 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
11.05 Мас тер Шеф.
14.25 Ха та на та та.
17.29, 22.59 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00  Слiд ство  ве дуть  ек стра-
сен си.
19.00 Зва же нi та щас ли вi.
21.00 Т/с «Ви бiр ма те рi».
23.45 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00,  8.00,  9.00,  15.00,  19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20,  15.30  Аген ти  спра вед-
ли вос тi.
16.00,  0.00  Iс то рiя  од но го  зло-
чи ну.
18.00 Т/с «Пош та».
19.50  Ток- шоу  «Го во рить  Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Таємни ця Ма рiї».
23.20 Слi да ми мi фiв про Рот тер-
дам +. Мiф чет вер тий.
1.40 Те ле ма га зин.
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ПЕНСІОНЕРИ СПІЙМАЛИ НА ВУДКУ АЛІГАТОРА
Подружжя пенсіонерів з Австралії спіймало на риболовецьку вудку алі-

гатора. Австралійці рибалили з човна на околиці міста Уейпа в штаті Квін-
сленд. Чоловік відчув, що на гачок піймалася дуже велика риба. Він довго 
боровся з нею і зрештою витягнув алігатора. Виявилося, що крокодил про-
ковтнув рибу, яка клюнула разом із гачком.
ВЧЕНІ ВИЯВИЛИ НАД АНТАРКТИДОЮ ОБНАДІЙЛИВЕ 
ОЗОНОВЕ ЯВИЩЕ 

Озонова діра над Антарктидою рекордно зменшилася за останні 30 ро-
ків. Вона не відкрилася цьогоріч, як це відбувалось раніше. Європейська 
служба моніторингу атмосфери проєкту «Коперник» стверджує, що наразі 
діра займає вдвічі меншу площу, ніж зазвичай у середині вересня. Найбіль-
ші втрати озону спостерігаються під час антарктичної весни, саме у верес-
ні-жовтні. Це відбувається через порушення балансу в процесі знищення 
газу в атмосфері хімічними речовинами, що містять хлор і бром.

Заступник керівника служби моніторингу Ричард Енгелен каже, що не-
великий розмір, який спостерігається цього року, є обнадійливим. Але й 
застерігає:

«Зараз маємо розглядати це як цікаву аномалію. Треба дізнатися більше 
про те, що це спричинило».
ШКОЛЯР З УКРАЇНСЬКОГО СЕЛА 
СТВОРИВ УНІКАЛЬНИЙ ІNSTAGRAMКАНАЛ 

16-річний  Артем  Ма-
тюшенко  із  села  Шрам-
ківка Драбівського райо-
ну  Черкащини  просла-
вився в Іnstagram  своїми 
неординарними  селфі 
#голова_в_чомусь.  Хло-
пець змайстрував спеці-
альну форму з піноплас-
ту.  На  неї  накладає  за-
вчасно  приготований 
реквізит  і  просуває  го-
лову в отвір посередині. 
На  фото  складається 
враження, що Артем заритий у яблуках, картоплі чи квітах, видно лише об-
личчя.

«Мені подобається фотографувати. Показую свої роботи, щоб люди по-
критикували, аби я міг потім себе удосконалити. Так поступово через «са-
рафанне радіо» у мене почали замовляти фотосесії. У селі з’явилися клієн-
ти – почав заробляти», – розповідає хлопець.

Артем фотографує на вулиці, оскільки камера в приміщенні знімає гір-
ше, ніж за денного освітлення. Тож влітку робити такі світлини значно про-
стіше.

«Зараз тепло – можеш лягти на травичці. А взимку я клав дерев’яну до-
щечку на сніг, а на неї – мішки. Після такої фотосесії у 15-градусний мороз 
ще довго відходив – була температура. Такі побічні ефекти моїх зйомок», – 
зізнається Артем.

Образ героя світлин #голова_в_чомусь таки зазнає змін. Хлопцю зняли 
брекети. Артем каже: вони додавали цікавинки. Тепер доведеться вигаду-
вати нову фішку.

У світі надзвичайного!

Мала Дівиця – колоритна 
оаза Прилуччини 

Мала  Дівиця  –  селище  Прилуцького  району,  населення  становить 
понад 2 тисячі осіб. Через село тече річка Галка, яка за давніх часів бу-
ла глибокою та повноводою. За легендами по ній плавали фелюки – ко-
раблі-плоскодонки.  Мала  Дівиця  ділиться  на  кутки.  Шатурі,  Ярмаків 
куток, Мухавці, Стукалі і Слобода. Є також Маладичина могила – вири-
та була на землі господаря Маладики. Неподалік Малої Дівиці є хутір 
Клеці,  який  у  давнину  заснував  козак  Клуць.  Колись  голова  Малоді-
вицького райвиконкому Ярмак виділив землю під забудову людям. Так 
і залишився від тих днів куток Ярмаків. Є також Малодівицьке нафтове 
родовище.

За однією з легенд багатий поміщик подарував село  і прилеглі до 
нього землі меншій дочці. А сусіднє село з угіддями дісталося старшій 
дочці, від чого виникла назва села – Велика Дівиця.

За  іншою  легендою  колись  у  давнину  багатий  козак  поділив  своє 
майно  між  дочками,  старшою  і  меншою,  по  обидва  боки  річки  Галки. 
Відтоді село, де залишилася жити «мала дочка» (дівиця) стало зватися 
Мала Дівиця, а де жила «велика дочка» – Велика Дівиця. Існують ще ле-
генди змінних форм, зміст яких один. Але відомий історик О. Лазарев-
ський вважав, що назву село одержало від річки Дівиці, що протікала 
тут раніше. 

Перші згадки села у рукописних джерелах датуються 1550 роком.
Крім загального хліборобства, колись були розвинуті промисли – шкі-

ряний, смушковий. Виробляли смолу, дьоготь. Після реформи 1861 року 
землі належали переважно поміщикам. Сам міністр фінансів Російської 
імперії Макаров мав землі навколо села Мала Дівиця, бо дуже родючими 
вони  були.  Серед  технічних  культур 
найбільше вирощували махорку – бу-
ло п’ять махоркових складів, які заку-
повували сировину в селян для тютю-
нових фабрик. Вже за часів СРСР се-
лектори  виділили  місцеву  махорку  в 
певний ґатунок — «Дівицька». Десь з 
1910 року у селі почали розводити са-
ди, переважно вишневі.

У  Малій  Дівиці  працює  школа  та 
бібліотека-філія Прилуцької ЦБС. Ді-
яв краєзнавчий музей.

« М О Є  С Е Л О  –  М О Я  С Т И Х І Я »

Осінні� 
ГАРБУЗОВИЙ пиріг

ІНГРЕДІЄНТИ:
250  г  якісного  печеного  гарбуза, 

50 г волоських горіхів, 3 склянки бо-
рошна,  50  г  вершкового  масла  або 
маргарину, 50 г цукру, 0,5 ч. л. соди, 
0,3  ч.  л.  лимонної  кислоти,  кориця, 
гвоздика і фруктове повидло для на-
чинки.

Приготування:
Печений гарбуз подрібнити блен-

дером і з’єднати з борошном, подріб-
неними  горіхами,  маслом  (маргари-
ном),  содою,  лимонною  кислотою, 
прянощами  та  цукром.  Дві  третини 
тіста  розкачати  в  пласт,  викласти  на 
змащене  деко  та  додати  начинку  з 
будь-якого  фруктового  повидла.  З 
решти  тіста  необхідно  скачати  тонкі 
джгутики  та  розкласти  їх  у  вигляді 
сітки  поверх  повидла.  Щоб  тісто  не 
липло до рук, їх можна рясно змащу-
вати  соняшниковою  олією.  Випікати 
пиріг слід при температурі 200-220°С.

Смачного!

Зміцнюємо

Часник 
Він  володіє  антибактеріальними,  антивірус-

ними та антигрибковими властивостями.
Регулярне  споживання  часнику  допомагає 

контролювати запалення, ревматоїдний артрит і 
розсіяний  склероз.  Також  сприяє  зниженню  ар-
теріального  тиску,  рівню  холестерину  в  крові  та 
зменшує ризик виникнення деяких видів раку.

Мед 
Одна  чайна  ложка  меду  на  день  неймовірно 

корисна для імунної системи.
Мед  є  натуральним  антиоксидантом,  анти-

бактеріальним  та  антимікробним  агентом,  що 
допомагає  захистити  тіло  від  вірусів,  бактерій  і 
грибків.

Мед допомагає заспокоїти біль у горлі, а також 
потрібен у процесі лікування кашлю і застуди.

Овочі та фрукти
Вітамін А у моркві, солодкій картоплі й овочах, 

які мають темні зелені листочки, допомагає  лей-
коцитам ефективніше боротись з інфекціями.

Vitamin  C  у  цитрусових,  солодкому  перці  та 
броколі покращує поглинання заліза з рослинних 
продуктів харчування, покращуючи імунітет.

Vitamin E у горіхах допоможе боротися з гри-
пом та інфекціями верхніх дихальних шляхів.

Зелений чай 
Регулярне вживання зеленого чаю запобігає сер-

цево-судинним захворюванням, інсульту та раку.

На вулиці вже 
прохолодні-
ше, тож бага-
то з нас уже 
відчуває, як 

підкрадається застуда. У цій ситуації варто 
діяти на випередження та зміцнювати свій 
організм. Допоможуть у цій справі прості 
продукти, які є під рукою в кожного. 

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Якщо набридли магазинні со-
лодощі, варто згадати про прості 
рецепти зі звичайних продуктів 
і порадувати близьких смачними 
десертами. Тим паче, що осінь – пе-
ріод, багатий на різні овочі й фрук-
ти, що неодмінно стануть у нагоді 
господиням. Натомість власноруч 
приготовані смаколики, без сумні-
ву, урізноманітнять ваш раціон. Як, 
наприклад, гарбузовий пиріг. 

Л Ю Д И

Я – Роман Василенко, вчитель, акти
віст, спортсмен. Народився і виріс у 
мальовничому селі Кучинівка Снов
ського (до декомунізації – Щорського) 
району. Після закінчення школи всту
пив до Чернігівського національного 
педагогічного університету ім.Т.Г. Шев
ченка на хімікобіологічний факультет. 
Нині живу в Кучинівці, працюю у рідній 
школі. 

Окрім  того,  веду  в  селі  спортивний  гур-
ток і маю кілька годин зарубіжної літератури.

Капітан  сільської  футбольної  команди. 
Кілька років тому Кучи
нівка стала кращим 
спортивним селом 
Чернігівщини.

Це  було  неймовірне 
свято для всіх нас. Уявіть, 
село  стало  номер  один 
по всій області! Ми мали 
їхати на всеукраїнські змагання представ-
ляти область, але чомусь на змагання нас 
не повезли. Неприємна була історія. Але з 
цього  всі  зробили  висновки.  На  жаль,  не 
без гіркого присмаку…

Пишаюся тим, що працюю в школі, 
мені подобається. Хоча в дитинстві мрі
яв стати водієм великого трактора,  не 

Мудрість думок і мрії вчителя 
з глибинки Романа Василенка

«Як бути щасливим? Дуже 
просто! Самостійно керувати 
своїм життям, робити те, чого хо-
четься тобі, та менше звертати 
увагу на думку інших».

знаю,  можливо,  комбайнером.  Мрію  біль-
ше подорожувати. Хочу побувати за кор
доном. А ще краще – на всіх континен
тах.

Читаю  переважно  по  роботі.  Оскільки 
викладаю зарубіжну літературу, то, готую-
чись до уроків, читаю книги авторів, які є в 
шкільній програмі.

Ні про що не шкодую, вважаю, що 
сталося – те мало статися.  Якщо хо
чеш чогось досягти – йди та працюй, 
інакше нічого не буде.

У  депресії  киснути  не  варто,  життя в 
нас одне і ним треба насолоджува
тись.  Золотих  правил  підняття  настрою 
немає. Особисто я  їду на природу, навіть 
маленький пікнік на природі в гарній 

компанії підніме настрій на весь робо
чий тиждень.  Ще  можна  переглянути 
фільм, бажано комедію.

Найбільше  запам’яталася  та  сподоба-
лась подорож з одногрупниками 2013 року 
до нині окупованого Криму, вдалося побу-
вати в Севастополі, Бахчисараї, Херсоне-
сі. Шкода, що зараз нема можливості там 
побувати. Дуже люблю Чернігів. Особливо 
стародавній Вал. Там завжди велелюдно і 
водночас якось спокійно, затишно.

Чернігів  дуже  гарне  та  спокійне  місто, 
сподіваюся,  таким  і  залишиться.  Якщо 
вибирати між Києвом і Черніговом, то я 

завжди виберу ЧЕ. 
Щастя – це міцне 

здоров’я близьких 
та рідних і фінансо
ва незалежність, 
можливість подо
рожувати. 

Гроші  для  мене  – 
це засіб гарно жити, здійснювати свої ба-
жання та бажання близьких мені людей. 

Як бути щасливим? Дуже просто – 
самостійно керувати своїм життям, 
робити те, чого хочеться тобі, та мен
ше звертати увагу на думку інших.

Павло Солодовник 

удома

Уродженці:
ЄВГЕНІЯ БЄЛІЦЬКА  –  док-

тор медичних наук.
ОЛЬГА БІЛЬСЬКАПЕТЛЮ

РА – дружина голови Директорії 
УНР Симона Петлюри.

ПАВЛО КРИЦЬКИЙ  –  пол-
ковник Армії УНР.

ГРИГОРІЙ МАЛАДИКА – за-
служений енергетик України.

ЗміцнюємоЗміцнюємо

удомаудомаІМУНІТЕТ

Роман Василенко
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8 ДоЗвіллЯ

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Продам ко
палку для 
картоплі од
норядну, уні
вер са л ьн и й 
котел для 
опалення, ав

томобіль «Москвич». 
Куликівський район. 

Тел. 0937190454.

Продам двигун моделі ЗАЗ966 
із коробкою передач. Ціна договірна. 
Тел. 0674606090. Микола.

Продам надувний човен «Барк». 
2,5 метра. Тел. 0981131320.

Продам земельну ділянку в мальовни
чому місці – в селі Рокитне Бобровиць
кого району. 25 соток. І всього за 70 км 
від Києва. Прекрасна природа, чисте 
повітря. Поруч із ділянкою світло, газ, 
хороша дорога. Тел. 0930263618.

Продам будинок у селі Горбове Кули
ківського району. Ціна договірна. 
Тел. 0938096941.

Продам приватизовану двокімнатну 
квартиру в селі Більмачівка Ічнянського 
району і приватизований будинок із зе
мельною ділянкою 40 соток у центрі се
ла Красилівка Бахмацького району. Ці
на договірна. Тел. 0953012178.

Продам вібростіл, 2 форми для 
залізобетонного паркану і 4 форми для 
тротуарної плитки. Тел. 0961934008.

Терміново продам добротний будинок 
у селі Мартинівка Ічнянського району в ма
льовничій місцевості. Поруч зупинка марш
рутки «Ніжин – Мартинівка». Ціна 60 000 
грн. Тел. 0685320031, 0968461058.

Куплю стару газову колонку, холо
дильник, пральну машинку, радян
ський телевізор, радіодеталі та плати. 
Тел. 0931393022, 0663080011.

Продам краєобме ту ва ль  ну трьохнитко
ву швей ну ма шинку 51А класу ПМЗ «Овер
лок». Ціна договірна. Тел. 0631582954.

Продам будинок у селищі Парафіївка 
Ічнянського району. Ціна договірна. 
Тел. 0989128513.

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Павло Пущенко, журналіст (Чернігів)
«Гаряче харчування» від «Укрзалізниці» в су-

часному Інтерсіті – це запаяний в плівку холод-
ний сендвіч від мережі заправок, що коштує 
десь 80 гривень, його ти оплачуєш, купуючи 
квиток. На запитання «Що тут гарячого?» відпо-
відь провідника: «Ну, це ж Україна». І що тут заперечити?»

Олена Печорна, письменниця 
(Михайло-Коцюбинський)

«Я «мовчала» п’ять років. Якби мовчання 
було живим, моє «німування» за рік пішло б до 
школи та навчилося поєднувати склади у сло-
ва. Чи шкодую, що стільки часу присвятила цій 
історії? Ні, але це зараз не шкодую. Бувало, 

хотілося поставити крапку якнайшвидше, ото так, як є. А життя 
посміхалося й підкидало свіжу порцію справ. Однак уперше за 
час праці над одним і тим самим рукописом я змінилась на-
стільки, що мусила переписувати і доопрацьовувати сто з га-
ком сторінок. Уявляєте? Це ті, що були першими. І навіть зараз 
вагаюся, чи не поквапилась із кінцівкою? Можливо. А може бу-
ти, що й ні. Знаю точно одне: вирішувати вам, друзі. Бо це на-
решті сталося! Рукопис відбувся».

Сергій Черняков, 
краєзнавець (Чернігів)

«Собор Різдва Богородиці в Козельці – од-
на з кращих українських святинь, зведених в 
епоху Бароко. Був збудований у ХVІІІ ст. на за-
мовлення родини Розумовських, до його спо-
рудження долучилися визначні українські архі-
тектори Андрій Квасов та Іван Григорович-Барський».

Астрологiчний прогноз на 30 вересня – 6 жовтня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Життя поставить пе-
ред вами нові завдання. Ви можете вирішити свої 
проблеми самі,  і почати тут треба з того, щоб не 
створювати зайвих проблем іншим. Ваша енергія 
зашкалює. Настав час втілювати на практиці дав-
но викохану мрію, не бійтеся щось змінити. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Вам варто частіше 
бути  розсудливими  та  пильними.  Бажано  посте-
жити за своїми висловленнями, щоб не нашкоди-
ти собі балакучістю. Нестандартний підхід до ви-
рішення  робочих  завдань  дасть  позитивний  ре-
зультат.  Основна  мета  на  вихідні  –  це  охорона 
свого приватного життя від чужих очей. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Приймайте 
себе  й  навколишніх  такими,  якими  вони  є,  спро-
буйте бути простішими. І ви зненацька здобудете 
щастя  та  гармонію  в  коханні.  Початі  справи  вда-
дуться.  Однак  ви  можете  бути  надто  дратівливі 
через те, що не все йде так, як хочеться. Та все бу-
де на краще. 

РАК (22.06-22.07). Ви зараз у центрі ува-
ги, сповнені сил й енергії. Не намагайтеся випра-
вити  свої  та  чужі  помилки,  а  спробуйте  винести 
корисний урок і чекайте змін. Задумане вдасться 
втілити  в  життя,  якщо  ви  перетворите  своє  обу-
рення на ділову активність. Невдачі – наслідок ва-
ших спроб вийти на новий рівень життя, це озна-
чає, що ви поступово просуваєтеся у потрібному 
напрямку. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Не варто реагувати на 
вимоги начальства занадто емоційно, ви знайде-
те  дипломатичний  спосіб  уникнути  неприємнос-
тей і зможете досягти потрібного вам рішення. Не 
спілкуйтеся з незнайомцями. Наполеглива праця 
принесе  швидкий  успіх,  ви  зможете  встигнути 
зробити багато чого запланованого.

ДІВА (24.08-23.09).  Ваша  ділова  актив-
ність буде на висоті. Не варто займатися реорга-
нізацією  бізнесу,  призначати  серйозні  ділові  зу-
стрічі  та  переговори.  Ближче  до  вихідних,  що 
більше  завдань  ви  перед  собою  поставите,  то 
краще з ними впораєтеся, а ваша працездатність, 
заповзятливість і впевненість у собі можуть стати 
навіть причиною заздрощів. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Свої плани й наміри 
краще зберегти в таємниці, якщо ви зацікавлені в 
їхньому здійсненні. Можливо, вам доведеться ви-
тримати нападки недоброзичливців. Імовірна по-
ява  заступника  або  впливової  особи,  і  це  дасть 
поштовх вашій кар’єрі. Ділові переговори можуть 
закінчитися  вигідними  пропозиціями.  У  вихідні 
постарайтеся вибратися куди-небудь у гості.

 СКОРПІОН (24.10-22.11). Вам зараз не-
обхідно  виявити  свою  активність  і  віру  в  краще, 
важливо  стежити  за  розвитком  ситуації  й  не  ви-
пускати ініціативу зі своїх рук. У справах на вас че-
кає успіх і прибуток. В особистому житті не бійте-
ся відвертих освідчень, якщо ви дійсно відчуваєте 
до обранця щось особливе.

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Порадієте гарним 
подіям.  На  роботі  краще  не  привертати  до  себе 
уваги. Постарайтеся зайвий раз не потрапляти на 
очі начальству. Стежте за тим, кому й що говорите, 
інакше  можете  виникнути  проблема  викривленої 
інформації.  Поринаючи  в  проблеми  на  роботі,  не 
забувайте про дім. У вихідні дні постарайтеся при-
ділити більше часу й уваги близьким людям. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Будьте обережні з 
колегами та друзями, бо вони можуть вас підвес-
ти  або  перекласти  на  вас  усю  відповідальність. 
Щоб тиждень виявився благополучним, не варто 
розказувати про свої плани навколишнім. У вихід-
ні важливо не відмовляти у відповідь на прохання 
і вчасно виконувати роботу.

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Зітхніть із полег-
шенням,  багато  чого  стає  на  свої  місця,  справи 
налагоджуються.  Приймайте  ділові  пропозиції, 
вони можуть принести прибуток. Деякі події під-
штовхнуть  до  зміни  тактики  й  стримувати  емоції 
буде вже складніше. У вихідні бажано не вплуту-
ватися в авантюрні або сумнівні історії. 

РИБИ (21.02-20.03). Імовірні певні розбіж-
ності  з  партнерами,  подолавши  їх,  ви  можете 
одержати перспективні пропозиції в бізнесі. Дея-
кі  проблеми  можуть  зажадати  негайного  вирі-
шення,  що  змусить  вас  задуматися  над  ситуаці-
єю. Якщо близькі люди роблять щось для вас, опі-
куються вами, то радійте та приймайте це з вдяч-
ністю, а не як належне. 

Олександр Литвиненко, 
активіст (Чернігів)

«Школу №23 закрили. Обіцяли нову, багато 
років, багато людей. Школи не буде. Вже півроку 
як зрізали зупинку. Зупинки нема. Ідіть до фон-
танів і поаплодуйте владі»!

Син каже 
матері:

– Я більше до школи 
не піду!

– Це чому ж?
– Петрик знову буде 

з рогатки стріляти, 
Вовочка підручником 
по голові, Вася підніж
ки ставитиме... Не 
піду!

– Ні, синку, ти пови
нен йти. Поперше, то
бі вже 40 років, а по
друге, ти – директор 
школи.

* * *
– Останній мужик із 

нашого села в армію 
пішов. 

– А що, відкосити не 
міг?

– Чому не міг?! Від
косив – і пішов.

* * *
Донька вчиться на 

кухаря. Мати:
— А вам дозволяють 

їсти те, що ви готуєте?
Донька (крізь сльози):

— Нас примушують…

С м і ш н о

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. База-склад, де зберіга-
ють у спеціальних резервуарах нафту і нафтопродук-
ти та відпускають їх споживачам. 8. Міжнародна оди-
ниця електричного опору. 9. Вигадана істота з «Воло-
даря  Перснів»  Толкіна.  10.  Децибел.  11.  Дядя.  12. 
Одне з п’яти почуттів, органом якого є око. 13. Міра 
земельної площі. 14. Завідувач. 16. У давньоєгипет-
ській релігії — бог Сонця, творець світу. 17. Мед, пи-
во  на  храмове  свято  (заст.).  19.  Жінка-офтальмо-
лог.  20.  Відчуття  якої-небудь  потреби  (перев.  фізіо-
логічної),  потяг  до  чого-небудь.  21.  Нота.  23. 
Трав’яниста  рослина  з  довгим  стеблом  і  великими 
квітками (переважно червоного кольору). 24. Здиву-
вання, здогад. 25. 2+1. 26. Вузький край, кромка чо-
го-небудь. 27. Не ми, а  .... 28. Слово, що додається 
до імен знатних чоловіків в Іспанії. 30. Глибока довга 
западина  (переважно  з  крутими  або  прямовисними 
схилами),  що  утворилася  внаслідок  розмиву  пухких 
осадових  порід  тимчасовими  потоками.  31.  По-
батькові доньки чоловіка на ім’я Оскар.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Усе нове, прогресивне, що 
запроваджується  в  якій-небудь  галузі  людської  ді-
яльності. 2. У давньоримській міфології — бог кохан-
ня,  якого  зображали  крилатим  хлопчиком  з  луком  і 
стрілами. 3. ...-... (саме так, розм.). 4. Той, хто органі-
зовує,  засновує,  налагоджує  або  впорядковує  що-
небудь.  5.  Баскетбольний  клуб.  6.  Нутряне  сало.  7. 
Безглуздий  набір  слів;  нісенітниця.  14.  Крутий,  різ-
кий  поворот.  15....  Олекса  Сергійович  (український 
письменник,  прозаїк,  гуморист,  лексикограф).  .  17. 
Київський університет права. 18. Російська телеком-

Кросворд

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Кетяг. 6. Тар. 7. Рік. 8. 
Угода. 9. Впп. 11. Фас. 13. Маршрутка. 16. Безхат-
ник. 18. Дяк. 20. Лак. 22. Утиль. 23. Ніч. 24. Оар. 25. 
Актин.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ:  1.  Став.  2.  Круп.  3.  Тро-
пар. 4. Граф. 5. Укіс. 10. Пташеня. 12. Арктика. 14. 
Шах.  15.  Унт.  17.  Аорист.  18.  День.  19.  Куча.  20. 
Льон. 21. Корм.

Відповіді до кросворда у номері № 38:

панія. 22. Те саме, що півники. 24. Розбиша-
ка, хуліган. 28.  ...-капо (у музиці — «спочат-
ку» (знак повторення)). 29. Вираження запе-
речення співрозмовникові.


